中国实验动物学会

中实动发〔2024〕35 号

实验动物资源与动物模型创新发展学术研讨会暨实验动物资源

鉴定与评价专家库成立大会

（第三轮通知）

各有关单位、各位专家：

实验动物作为基础性、战略性生物资源，是生命科学发展，攻克人

类重大疾病，保障生命健康的重要支撑条件，尤其是人类疾病动物模型

资源，既是国家战略资源，也是生物制品、药物研发初期必需的工具。

为瞄准国家重大需求，丰富和创新实验动物资源，促进实验动物资源的

研发和应用，中南大学湘雅医学办学 110 周年之际，由中国实验动物学

会实验动物资源鉴定与评价工作委员会和湖南省病理生理学会人类疾病

动物模型专业委员会主办的“实验动物资源及动物模型创新发展学术研

讨会暨实验动物资源鉴定与评价专家库成立大会”，将于 2024 年 6 月 5

日-8日在湖南长沙召开，会议由中南大学承办，湖南省实验动物学会、

湖南斯莱克景达实验动物有限公司协办。

本次会议将邀请国内生命科学领域具有重要影响力的院士、知名专

家做专题学术报告。报告内容围绕实验动物与人类健康、实验动物资源

研发与创新等开展交流与探讨。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间：2024 年 6 月 5 日-8 日

二、会议地点：

潇湘华天大酒店（湖南省长沙市芙蓉中路 593号）

三、会议内容：

1、实验动物资源与模型研讨会大会报告交流

2、实验动物资源鉴定与评价评审专家库成立及专家培训

3、实验动物资源鉴定与评价工作委员会工作会议

4、国家重点研发计划项目进展汇报会

5、实验动物资源与模型科普进校园

6、《动物模型与疾病》湖南省优质课程配套教材编写启动会

四、参会人员

实验动物及相关领域专家、学者、研究人员和学生，中国实验动物

学会实验动物资源鉴定与评价工作委员会委员、实验动物资源鉴定与评

价专家库专家、湖南省病理生理学会人类疾病动物模型专业委员会会员。

五、会议日程安排

6 月 5 日（星期三） 日程

全天            报到注册

14:30-16:00     科普进校园（杜小燕 教授  高苒 研究员）

20:30-21:30     工委会工作会议

6 月 6 日（星期四） 大会报告

时间 报告及报告内容 报告人 主持人

8:20-8:50      开幕式（5楼湖南厅）        刘云波 教授

8:50-9:30 非人类灵长类与人类健康 季维智 院士

陈振文 教授
9:30-10:00 实验动物资源建设 秦川 教授

10:00-10:30 合影、茶歇

10:30-11:00 利用非人灵长类动物模型研究脑疾病 李晓江 教授

周智君 副教授 11:00-11:30 亨廷顿病动物模型与治疗 李世华 教授

11:30-12:00 神经发育障碍动物模型研究 李家大 教授

12:00-14:00 午休

14:00-14:30 基因编辑在猪器官移植中的应用 魏红江 教授

谭树义 研究员
14:30-15:00 基因编辑小型猪模型创制和应用 赵建国 研究员

15:00-15:30
基因编辑猪胰岛异种移植治疗糖尿病

猴的临床前研究
王维 教授

15:30-16:00 茶歇

16:00-16:30
基于支撑能力提升的我国实验动物资

源创建
贺争鸣 研究员

代解杰 研究员 16:30-17:00 农业实验动物资源的培育与应用 夏长友 研究员

17:00-17:30 实验动物资源的标准化描述 刘云波 教授

 晚宴

6 月 7 日（星期五）日程

9:00-11:30   实验动物资源鉴定与评价专家培训

（刘云波 教授、 谭树义 研究员、 代解杰 研究员、 杜小燕 教授）

9:30-11:30   国家重点研发计划项目汇报会

15:00-18:00  教材会议

14:30-17:00  设施参观

6 月 8 日（星期六）离会

六、会议报名及缴费方式

（一）会议报名：

为了便于安排食宿，参会人员请于 5月 29日前提交会议报名信息，

报名信息请微信扫码直接填写。

（二）会议费用：

本次研讨会收取会议费，非中国实验动物学会会员 1200元，中国实

验动物学会会员 1000 元，专家库成员 500 元，在校学生凭学生证注册

600 元。食宿统一安排，费用自理。会议指定酒店：潇湘华天大酒店（湖

南省长沙市芙蓉中路 593 号）。

酒店住宿费信息见下表。

房型选择 会议协议价 酒店房量

高级单间 350 元/间.含单早餐 240 间

高级双间 400 元/间.含双早餐 150 间

（三）注册费缴纳方式：

1.银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账    号：11220201040003764

请在汇款附言处注明：“资源鉴定+参会人员姓名+手机号码”，以

方便查收。

2.支付宝缴费：

请持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡

与本人的支付宝进行绑定，打开持卡人支付宝

扫描中国实验动物学会支付宝二维码（见图）。

进入支付宝付款界面，备注处填写“资源鉴定+

参会人员姓名+手机号码”。（注意：此处填写的

是参会人员信息，需与报名时的信息一致）。

学会将对提前缴纳注册费的代表开具电子

发票（普通发票），开票项目为“会议费”。须在注册信息表中写明单位

财务提供的准确开票信息（单位全称、纳税人识别号）。完成缴费的代表，

可在报到前查收发票，如未能准确填写开票信息或未提前缴费的代表将

不保证按时领取发票。现场缴费人员的发票将于活动结束后一个月内发

送至本人邮箱。

3.现场缴费：现场采取支付宝缴费，不支持现金缴费。缴费时须提

供正确的开票信息（单位全称、纳税人识别号、邮箱地址）。

4.强烈推荐参会代表选择非现场提前缴费方式并准确填写会议回

执。提前缴费后，如未能参加会议，退还 80%会议费。

5.请准确填写缴费备注信息、汇款留言信息和注册信息，否则不能

开具发票。

七、会议赞助

欢迎实验动物相关企业参展、赞助本次大会。

八、会议咨询与联系

1、会议咨询：何天琼 18280021534

2、企业赞助、参展：文依信 15850598270；许雅媛 18570602431

九、附件

1、赞助商邀请函及赞助方案

为促进推广实验动物和动物实验相关科技产业产品，会议将为相关

企事业单位提供宣传自我、展示产品和寻找合作商务洽谈的机会，特邀

请相关单位赞助参会、参展，具体形式如下：

1）、金牌赞助单位：人民币叁万及以上（30,000元以上）

（1）在资料袋中放置企业宣传资料和产品手册等；

（2）会议资料上注明贵公司为会议协办单位；

（3）安排一个核心位置的展位（尺寸根据场地而定）；

（4）可以有 5 分钟大会交流推广机会；

（5）4 位参会人员免交会议注册费和餐费。

2）、银牌赞助单位：人民币贰万元及以上（20,000 元以上）

（1）在会议资料袋中放置企业宣传资料及产品手册等；

（2）会议资料上注明贵公司为会议协办单位；

（3）安排一个主要位置的展位（尺寸根据场地而定）；

（4）3 位参会人员免交注册费和餐费。

3）、铜牌赞助单位：人民币贰万元以下（20,000元以下）

（1）安排一个次主要位置附近的展位（尺寸根据场地而定）；

（2）2 位参会人员免交注册费和餐费。

2、酒店信息

潇湘华天大酒店位于长沙市芙蓉中路 593 号（距离地铁 2 号线芙蓉

广场站 4 号口 560 米，步行约 8 分钟），毗邻长沙市东西主干道五一大

道，东南毗邻长沙市内最大市内烈士公园的超豪华五星级商务酒店。酒

店总投资五亿元，建筑面积 86000多平方米，拥有 474间各式高级客房。

别具风格的中餐厅、咖啡厅及茶室，特色美食，康体娱乐，商场，行政

酒廊、大小宴会厅等各类综合服务设施一应俱全。潇湘华天凭借精心的

设计、精细的管理、精致的服务，已成为中外宾客下榻的温馨家园。

酒店位置示意图

火车站行车示意图              机场行车示意图

中国实验动物学会实验动物资源鉴定与评价工作委员会

湖南省病理生理学会人类疾病动物模型专业委员会

2024年 5 月 24日